poterat non in animo erat per tam infortunatum Legatum tam ingentem pecuniam mittere, qui conquestus erat se spoliatum fuisse pecunia quam in alijs Regnis ante collegerat, suo ipius labore irrito & aliorum Catholicorum stipe collata dispersita. Deniq; Rex delectum aliquem militum ad vires Christianorum adaugendas obtulit, (ad quod Legatus non collineauit) sed non opes ad arculas complendas (quod Legato solummodo erat propositum) & mille Marcæ ad Papam in benevolentiae argumentum erant submissæ; quæ huic Legationi finem imposuerunt. Hoc responsum Rex Angliae egregie laudauit quæ idem expertus sapiebat, vt author est Hector Boetius Romanæ Catholicus. Non mihi in animo est hoc in loco Episcopi Scotici iudicium adiungere, scilicet exactiones huius generis tyrranicas esse. Qui etiam admonuit illius Regni Ordines vt Legatus non solum vacuus dimittetur (perinde ac illi qui vt habet Propheta dormierunt somnum suum & nibil inuenierunt viri disiitiorum in manibus suis:) sed etiam vt in illo Ordinum conuentu Lex sanciretur ad eiusmodi Legationes prouido consensu inhibendas, quæ in futuro ad Remp. exhaustiendam ficerent. Quod ab vniuersis scitum & sancitum erat.

Admodum letus audiui & approbavi distinctionem illam & differentiā quam in altera parte orationis tuę interposuisti inter Regem Dominum nostrum (qui nunquam Romanę Ecclesię fascijs inuolutus, nec in eiusdem Ecclesię sinu versatus) & alios Principes Romanæ Catholicos, qui primū in eandem vniōne insiti, & postea ob contumaciam ex eadem exfecti. Hoc enim aliquid est, quamuis ego satis esse non iudico. Præterea etiam quilibet a vobis in pondere scrupulus in lucro deputandus qui bilancem tam iniqua & incerta manus libratis, vt illud insuper S. Pauli, qui Ecclesiam prohibet vel saltem se prohibitum esse profitetur, eos *qui foris sunt iudicare, inter quos & Regem reputatis* (quod vos admittitis & vestra expositio patiatur.) Verum fieri non potest vt qui non perfectus sit Gilleadites, Shiboleth nisi blasphemanti-er, quomodo cunque alias aquam *carnatis genibus* biberit.

Ica verendum est ne a fundamento quod tuis manibus iecisti illico resilias, & ad questionem propositam, quid tibi videtur de *priuaria Papæ* contra regem nostrum sententia, simodò ille vel successorum aliquis posthæc aliam iniret rationem a moderatione quæ haetenus fuit adhibita ; vocales tuę in mutas, demonstrationes tuę in dubitationes, eloquentia tua in altum silentium transfiret, vt conclamatum esset de homine tam repente ex vna interrogatiuncula obmutescente, & elin-gui ad supremum testamentum conficiendum, *ut unusquisque Theophrasti discipulum te posset agnoscere.*

Nunc reliquum est quo promissi fides liberetur, & curiositati satisfaciat, vt ex clarissimis indicijs, sincerissimis & minime corruptis testimonij, & compendio quod in tam vasto Oceano index meus admittere potest breuissimo, dilucide demonstrem nullum Patriarcharum *ante Legem*, nullum Leuitarum, & Prophetarum *sub Lege*, neque Christum vel Apostolos, neq; aliquem Sanctorum Episcoporum qui annos mille Ecclesiæ Dei in *andis novo* præfuerunt, vñquam id genus iurisdictionis vel aliquam eius particulam quæ pertinet ad Reges suo iure exscoliandos, a suo imperio suspendendos, vel e suo solio submouendos exercuisse, approbasse, vel sibi arrogasse. Hic pyrobolus ille est qui tantas clades, tantamque perniciem Monarchis accendendo, inflammando, & comburendo accumulauit.

Ame Legem quamvis diuino numini visum fuerit ob mandatum violatum, *Adamum* è Paradiso (quæ Ecclesiæ typus est) exturbare vt in poenam culpæ *sudore vultus* laborem pro eo subiret, quod antea *beneficio Creatoris* sponte prouenerat ; illi tamen vniuersi orbis terrarum Monarchiam reliquit. Hæc alia erat procedendi formula ab illa quam plurimum Romanorum pastorum qui sibi claves S. Petri vendicantes *καὶ Χριστοῦ* vi & virtute *priuaria* authoritatis illius ex offensa, & nonnunquam causa inauditâ Principes non solum ex gratiâ statu deiçere, verum etiam sâpenumero maiestatis insignibus exuere desudarunt.

In submouendo impium illum *Cain à Dei facie* (quæ ea dem

dem est censura qua Ecclesia hodie vtitur tradendo Satanæ,
quia hi duo non vna sede morantur) non legimus quod sta-
tim ac sententia lata fuerit , grauissimum hunc peccatorem
in scandali signum fuisse propositum, ad quod vel iustitia
dirigat, vel error collineat, quemadmodum Rex Serenissi-
mus noster, in quem tela & hastæ amentatæ nuper fuerunt
euibratæ. Tantum enim à diuina prouidentia aberat, vt ali-
quam creaturam vel minimo damno exponeret, multo mi-
nus vt Cainum hæreditatè exturbaret. Quod autem ad vi-
tam, securæ tutelæ in eo *signum posuit, ut omnis quis eum e*
medio tolleret septuplum puniretur . & amplum illi hæredium
reliquit in quo per vniuersum fere orbem terrarum ambula-
ret. His duobus tertium adiungam , Esau videlicet filium
illum perditum, quem (licet cœlesti illa benedictione fuerit
depriuatus qua beati seminis merito & sacro-sancto födere
in plenitudine temporis coelitus præfiniti, omnes nationes deo
reconciliarentur) terrestri tamen possessione locupletatum,
quoad personam securitate præmunitum, & posteritate sua
longè latèq; diffusa adauertum nouimus. Imo quod ad Em-
piricorum nostrorum temeritatem magis imminuendam &
coarguendam facit, quibus non alia medendi occurrit ratio,
quam sanguinis missio, vrgeo, & certo sane fundamento in-
nixus, quod Jacob frater Esau natu minor, sed diuina mis-
recordia verus & certus diuinæ promissionis hæres, & post
Esau reiectum inter Dei Sanctos Principes, breui interieacto
tempore non solùm illum Dominum vocavit, (quem titulum
Spiritus sanctus plenum esse potestatis edocet, ex eodem ti-
tulo quem Sara marito detulit) sed ad eius pedes demissè
prostratus cum oratione amoris & obsequij plena verè &
peramanter obseruauit. Nondum enim venerat hora, nec
post plura annorum millia qua Excommunicati imperio ex-
consequente erant depriuandi, potius quam diuinæ castigati-
oni relinquendi.

Inter Iude & Levi progeniem iuxta Legem Mosaicam in-
teruallum tantum & tam amplum erat interpositum, vt neu-
ter eorum vel in aliud incurret, vel alterius munere inter-
misceret,

miseret, vel alterius splendori officeret. Præterea obseruo quod inter omnes conditiones *affirmatas & negativas, positivas & privatas, religiosas & politicas*, quæ Regibus prima institutione imponuntur, hoc genus iuris quod ab Aarone & successoribus ad placitum tenetur, neq; in diplomate exprimitur, neque in fimbria intexitur, neque in Cathedra inciditur, nisi quis argumentetur Reges Iudeæ tam obstrictos esse ut Sacerdotum nutui sceptrum submitterent, quam ut ex ipsorum manibus Legis librum acciperent : quamvis non minore vi verborum in Tribum Iudeæ transcriptum videmus, nullâ superiori autoritate cuius reliquæ. Præterea pernicies quam Deus ore suo Principibus & Hypocritis propter peccata populi immittendam minatur, superuacanea esset, si nobis integrum esset semper in his animaduersionibus & anterioribus correctionibus, Pontifice opitulante, vel pœnitentiam imminuere vel pœnam effugere. Reges castigare diuinæ authoritatis & prærogatiæ esse particulam sacris litteris exprimetur & satis comprobatur. Nulla igitur sacerdotalis iurisdictionis pars est, quam alio quasi elemento circumscribitur. *Per Deum regnant Reges*, minimè igitur pro Pontificum arbitrio. Deo soli diademata, & dignitates accepta ferunt : iure igitur diuino non obstricti ut Diadema in manus Papales tradant præ Papalis iudicij metu, ut nonnulli magis timide quam Regiæ superioribus sæculis factitarunt, cum a Papis in iudicium accererentur. Ab ore Dei Reges mandatum suum recipiunt, Deo itaque soli & non cuius alteri *villationis* suæ rationem reddere tenentur : à viro illo sancto Job dicitur, Deum Reges in suis solijs in perpetuum locare, longè aliter quam in firmis illis *ex scripto, ex arbitrio, vel ex coniunctione teniris*. Esto nihilominus quod Reges vehementes & violenti sint, & sua potentia freti insolescant. Quis eos cum aliquo eorum Maiestatis præiudicio animaduerat? Non Pastor ex authoritate, sed numen diuinum ex prærogatiua. Si Danieli Prophetæ credamus, Regna transferre & constituere Dei solius est, & nullius planè in orbe terrarum Pastoris. In arrogantia crimen ille vertet si quis mortalis

talis qui spiritum naribus tenet, & nihil est nisi puluis, ab illis rationem exigeret quos vicem suam gerere in terris constituit, ut cuius subdito Princeps terrenus vitio daret, si Prolegibus à se constitutis repugnaret. Deus in sua lege præcep-
tum nullum tradidit, ad quod obseruandum a subordinato aliquo ministro venia esset roganda; hoc enim posito, homo in sua electione, quam Deus in sua ordinatione liberior esset. Obseruantia illa quam Aaron Moyſi politici Imperij ratione præstitit, omnibus Adami posteris (cuiuscunque sint loci auctoritatis) qui sub Regio Imperio viuunt, sit instar normæ ad veram pastoralis libertatis latitudinem in hac comparati-
one deprehendendam. Nemo enim asseuerabit, Deum Prin-
cipi detulisse imperium (quod ab alio superiore non dependet) quin etiam ab aliorum auctoritate intra sui imperij limi-
tes ipsum præstitisse immunem. Si igitur quæstio ita propon-
atur, ut certè proponenda est (priusquam effectum quem velitis sortiatur) an Imperium Angliæ in alicuius superioris sit clientelâ, an non; si Simanca, Namarus, Silvester vel alias quispiam e Scholasticorum Theologorum Collegio, vel Aëta nostra publica examinabunt, vel ad Parliamentaria no-
stra Comitia, in quibus eiusdem generis caussæ disceptari debeant, quia iuxta Theologorum omnium regulas, Religio Civilis Imperij rationes non immutat, vel Paparum scrinia euoluent, proculdubio idem responsum referent, quod Pa-
pæ superiori æuo retulerant, idque tam promptè & expedi-
tè, quam maiores nostri in hac caussâ olim consultissimum existimarent.

Si singularis illa obseruantia quam erga reges Israel & Ju-
deæ Sacerdotes sub *Lege* adhibuerunt, cum in illis rebus pec-
cassent, quæ nunc intra Censuræ Ecclesiasticæ cancellos vocantur, accurate perpendatur, liquido constabit quod in quinque libris Moyſis, in omnibus Regum historijs ne-
num quidem decretum, ratio aut exemplum legentibus o-
ccurrat, ad formalem processum afferendum, quem paucis ante seculis Papæ ex quadam contumacia suppositione con-
tra Reges & Imperatores temerè exercuerunt. Quamvis e-

nim plures illorum errasse, & in ijsdem gradibus non desiteor ; nec vnius tamen Coronæ ipsorum flosculus fuit delibatus, nec vnius capitis pilus suo ordine emotus , nec vnius Regiae Maiestati scrupulus detractus. Minime dubito quin si pro multis sacerdotibus *sub Lege* per Reges inunctos, eosque melioris notæ, videlicet *Daudem, Salomonem, Ioam, Ezechiam, & Iosiam* depriuatis , vel vnum exemplum de Rege abdicato per inunctum sacerdotem Leuiticum deproimi posset, hoc omnibus Italiæ scholis & suggestis reboarent; sed percommode accidit *ut quod praecepto non iubetur, exceptio careat.*

Subdifficile esset grauius peccatum in primam tabulam inuenire cuius Saul deuergente etate non erat reus , de divina protectione desperauit, Satanq; administratos consuluit , Prophetas è medio sustulit ; perspicuum tamen est quòd ex solo indelebili *unctionis* charactere adeò immunis erat tam contra ciuilia consilia, quam Leuitica decreta , vt Dauid ipse illum *Christum Domini*, id est , *manum a Domino dixerit* (quod mirum videatur cum Deus ipsum Daudem Sauli loco inungendum iussisse) Idemque Rex & Propheta semel atque iterum oblatas in illum occasiones arripere noluit quas iure diuino & humano legitimo magistratu contra iniuste usurpanter libere, nullo impidente, arripere licuit.

Verum enimuero hoc vnum præ ceteris ipsi contradictiones obstruit , & implicatissimos nodos quos nostri sacerculi Gordij tam tenui & subtili filo constringunt explicare potest. Deus enim ipse expresso suo ipsius mandato, suis ipsis electis imperat, sine vlo *equinocationis* anfractu, vel oppositione in afflictissimo tempore, dum super flumina Babylonis flentes se derum, & organa saecibus suspenderunt, non solum querere pacem illius ciuitatis quæ ipsis ex diuina prouidentia sedes erat exilio: sed quod magis in rem præsentem facit, vt pro pace illius Ciuitatis orarent, & in pace illius suam pacem stabilirent. Tantæ molis est humanæ solertia aut hominum studio, vel contendere, vel dispensare conera quam Deus præscripsit. Tantumque abest a Diuino consilio & prouidentia,

uidentia, ut Imperij habenas præcipiti audacitez laxissimas remitteret.

Nunc *Garnete*, an tibi propositum fuerit pro pace, & prosperitate Regij Maiestatis orare (quaꝝ necessariò Babylonis priuilegio gaudeat si pro Babylone haberi velis) ad tuam ipsius caueriatam conscientiam non prouoco; sed ad Hymnum illum, *Gentem aufero per fidam*, miserè & perperam ex vindice & vefano tuo furore detortum.

Quod ad secundum, an vos pacem professionis vestre in pace ciuitatis posuistis, fulminalia illa vestra molimina loquantur. Ut semel dicam, rationes & exempla ex lege Moysis de prompta clarissime docente quousque Leuitè in Regum criminibus coarguendis se interponerent, cum ipsorum officium omnino in humilitate & pietate confisteret. Quamvis etenim non infiſior illo quo vim principibus fuisse illatam, nonnunquam expresso Dei iuſſu (quod nostro quo defiſit) nonnunquam etiam subdolis proditorum artibus, que quidem non meliore iure nituntur, quam latrocinia que in Cilię angustias exercentur: satis tamen superq; nobis sit, quod in sacris literis nulla eiusmodi proponatur doctrina, ideoque nulla Respub. eiusmodi interpretationem fallacibus fundamentis substraram, vel novam variationem in prisca integritate, vel arbitriam ad aliorum palatum atque aures tolerare debet. Hoc certo scio quamvis Moysis virga tantummodo semel in serpentem fuerit ad terrorem conuersa, Aaronis tamen virginem in campo *Maria* sed in *reſpiſam* Tabernaculo germinare ex turgentibus gemmis folijs q; dilatatis florere semper fuit conferata.

Sed ut proprias ad succum & sanguinem eius discipline accedamus, que inter Christianos suo iure Regularis habenda ad fundamenta examinanda, & ut in Christi scholam suo ordine ingrediamur. Memoria tibi *Garnete* redintegranda admonendo Servaorem nostrum (qui imitationis vestre summum & supremum debeat esse exemplar) Reipub. legibus in qua natuꝝ obsequium prestitisse quamvis ille Pharisaicis constructionibus & glossenatibus detorte fuerint inſen-

sunt reprobam & ex diametro oppositum illi reformationis scopo ad quem solummodo collineauit, nec se cum tumultuantibus contra Romanam Tyrannidem, vel ad Magistratus subinouendos, vel rempublicam conuellendam intermiscurit. Discipulos iussit reddere Cesar i qua sunt Cesaris, reseruando Deo quæ sunt Dei. Christus secularem hæreditatem, quam etiam atque etiam ad hoc rogatus fuerit, diuidere abnuit, multo minus fieri poterat ut ex animi impetu vel Monarchias perturbare, vel Monarchias immutare voluerit.

Ad comprobandum etiam *Regnum suum non esse de hoc mundo*, argumentatur *a consequente*; sc. quod discipuli & sestatores eius non ad arma concurrerint ad eum defendendum, quod proculdubio fecissent si Regnum eius ad normalm humanarum affectionum & studiorum efformatum fuisset. Quamvis hoc nostro tempore facile fuit elusum, & ille defectus potenter fuisset suppletus ab alijs id genus hominibus qui præsidia dissoluere vel vetare, in Ecclesiasticæ libertatis fraudem esse clamitant. Certum est accidentium mutationem posse tam in Ecclesiasticis, quam in naturalibus corporibus crasim immutare. Ecclesia etenim uno tempore possit esse magis sedata, secura, & secunda, perinde ac nos vel melius vel grauius affici, & bene aut minus belle valere; uno tempore quam alio possimus. Verum quemadmodum admirandum esset paroxysmi genus quod hominem cum Apuleio in asinum transformaret, ita non minus mira esset variatio in magneticō, ut ita dicam, Ecclesiæ indice, patientiam in potentiam, spiritum in carnem, & humilitatem in crudelitatem immutare. Philosophia enim docet externa accidentia internas qualitates immutare: sed sine absoluta ipsius species transmutatione substantias non immutant. Gregorium itaq.; Septimiu & Bonifacium Octauum demiror, quod ut cauti gladiatores duos gladios in una vagina sibi arrogare ausi fuerint, ex facris literis misere distortis, ad geminam iurisdictionem afferendam cuius executio cum plurimorum exercito coniuncta fuit & erit, priusquam sententia Iudicis (in hac quæ agitur causa) in rem indicatam transeat. Hoc tamen pro certo

certo mihi compertum, quod Christus Legislator ipsos in
 procinctu destituit, cum ad arma concilauerint, & pro bel-
 li classico ad suos exclamat *Cur nō potius patimur?* Cum ve-
 rissimum sit quod in parsenia possidentur animae: Axioma theo-
 gis sanum, salutare, & honestum, quam illud Theologorum
 Scholasticorum, *censuras emitendo, & bella conflando precepti-*
mentur Principes. Ex sacri Christi consistorio *peremptoria e-*
mittitur prohibitus quod discipuli eius non dominarentur *sicut*
Reges gentium. Sin autem Pontifices illi (qui fucatum & e-
 mentitum ius regis abdicandi à Christi potestate repetunt)
 in actione quam instituunt caussam obtinerent: *dominarentur*
plus quam Reges, cum supra reges in rebus secularibus se ex-
 rendo, tum audendo per Censuras eos regnis spoliare, quod
 nemo expectare multo minus ab alijs exigere poterat (Prin-
 cipibus illis exceptis qui fiduciario iure a superioribus te-
 nent:) neque illi tam grauiter illis Principibus insultarunt,
 quam PP. Alexander Tertius Frederico Imperatori prostra-
 to collum pedibus conculcauit. Cum Christus non solum
 iussit Petrum gladium maiori cum zelo quodam animi im-
 petu, quam matura deliberatione eductum recondere, ve-
 rum etiam comminationem generatim addiderit, *omnes qui*
gladium acceperint gladio peribunt. Anne probabile est illi in
 animo fuisse manus discipulis constringisse, & animorum
 impetus libertimos & laxissimos eorum successoribus reli-
 quisse? Christus denarium census tam pro Petro quam se-
 ipso Cafari persoluit, quasi typo proposito ad quem se Ec-
 clesia conformaret, inde proposita & mensura & propor-
 tione ad quas Ecclesia se conformaret. Nouum enim esset ut
 heres succedens in defuncti locum ex lege villa plus prestare
 valeret, quam ipse testator, vel delegatus quam qui delega-
 uit. Nunquam fallit illa regula, quod *Discipulus non sit supra*
Magistrum, quia nunquam falli potest qui regulam illam
 praetripicit: & si quis accurate obseruet quid interfit inter
 Christi functionem quae erat *Magisterium,* & scopum qui
 nunc propositus quod est *Imperium,* maius esset quam quod
 maximum interuallum & discrepancia. Seruator noster co-

ram Pilato agnouit authoritatem quam habuit, & exercevit, non terrenam nec temporariam sed *desper* fuisse. Cui doctrinæ nihil magis ex diametro repugnat, quam Theologorum è Schola somnium; ut Principes nostri qui hodie iurisdictionem cum pierate conjunctam habent, consimilem illi quam Cæsar cum fastu exercevit, quoad regna & Maiestatem Censurę discipulorum ipsius subijcerentur (qui dum in terris ageret) Prærogatiuam illam ut ab officiis sui scopo, & ratione omnino alienam recusa uerit. Ut Seruator enim noster alio in loco à missori probat, quod discipuli sui suos inuicem pedes lauarent, quoniam ille qui magister erat ipsorum pedes, qua fuit ille humilitate, lauare non est dignatus: ex consequenti probo, quod quicunque profiteatur se esse Petri imitatem (ut Petrus fuit imitator Christi) a violenta intrusionis ex hoc indebito iure Prærogatiuæ plusquam Cæsareæ abstinere debet, quæ neque ab ullo Leuitico prædecessore fuit assumpta, neque a testatore occupata, neque testamento legata. Donum etenim *omnis iudicij* & in coelo & in terra quod a Deo patre filius accepit, sine conditione fuit absolutum, cùm diploma illud quod Ecclesia à Christo sponso accepit, probacionum firmitate, testium fide, & antiquitatis præscriptioñe restringarur. Cùm Christus animaduerteret non nullos animorum æstu abrepços illum Regem velit nolit, facturos, fugit in montem solus. Illi autem contra ut successores Christi & heredes Apostolorum à monte contemplationis iuvallem mundanæ agitationis descendunt, ut partium studia ad Regalia consequenda sibi conciliarent. Christus differentiam inter discipulos suos Magistrum sectantes cui perinde ac vulpi specus non erat, & illos qui in Regum dormibus habitant, interposuit, & si qua nunc est differentia ex altera parte exoritur. Moderata hæc & æquabilis procedendi ratio ab Euangelio Lycurgo, Christo scilicet erat approbata, & à sanctis Apostolis dum illi supererant continuata, & à sanctis episcopis eorum successoribus totos mille annos non interrupta. Non etenim legi vel Ecclesiam sibi assumpisse, vel Pontifices arrogasse, vel Principes agnouisse quæcumq[ue] aliam

aliam Censuram, quām vt illi qui pertinaciter Ecclesiæ do-
ctrinæ obaudire abnuerunt, sicut *Ethnici & Publicani* habe-
rentur.

S. Petrus (a cuius Prærogativa quamplurimi authorita-
tem abdicandi Reges vel ex conuictione, vel vt plerumque
fit, ex contumacia fuspitione repetunt) fideles iubet illi Prin-
cipi, qui tunc temporis fidelium erat Carnifex & Tyrannus
sanguinarius, obtemperare, quia erat præcellens, & Magistrati-
bus omnibus qui rebus gerendis sub illo præfuerunt. Pro-
hibet etiam omnes bonos pastores qui debent esse *forma gre-
gis*, promidere coacti, vel in *clavis dominari* (quāmvis illi sine
quali intrâ ipsorum gyrum) multò minus eos super Impera-
tores aut Reges qui sunt quasi in supremo orbe fixi, euehere
cogitauit. Imò si aliquam authori illi qui sub S. Clementis
nomine prostat, fidem adhibeamus, omnino negat aliquos ex
eius successoribus *cognitores negotiorum secularium a Deo fu-
isse constitutos*. Illud tamen hodie primum & præcipuum
est obiectum, quod hodierno nostro Primatui est proposi-
tum.

Si Petrus itaque gladium recondere iussus erat, quando
Christus præsto adstaret ad curandum grauissimum vulnus
quod infligere poterat, quanto magis debeant eius successo-
res gladium in vagina continere, cum iam modestè ex præ-
cepto recondatur, & magis impetu animi obesse, quām pri-
uilegio prodesse possint. S. Paulus eius in Apostolatu &
Martyrio consors nunquam superiorum authoritati, siue illi
Episcopi, vel Monachi, *Regulares vel Seculaires* vt Chryso-
stomus notat, *omnem animam subiecisset*, simodo illi innatu-
isset fuisse nonnullarum animarum ex mandato expresso ex-
emptionem. Principum prauitas nullam vim inhibitionis
qua ad Ecclesiæ & Regni pacem & ordinem spectant, exte-
nuare debeat. Alter enim S. Petrus nunquam iussisset seruos
obedire Dominis *non solum bonis & modis*, sed etiam *dysco-
lii*, *non propter metum sed propter conscientiam*: neque S. Iuda
querulos illos & morosos tam grauiter increpauisset, qui *sper-
nunt potestate, & blasphemant Mæstitatem*, non tam ob glo-
riam,

riam, quām ob minus eis delegatum. Hæc non est expeditissima & consultissima ratio *maxendi in vocatione* sine impatientia & contentione, obedientiam nostram ex obligatione illa quia Euangelium nos inuenit, & Deus elegit eximere. Cum iniuriaz inferantur, ad remedia ex iure serui Dei semper confugerunt, & quamvis non poterat esse Princeps deterior, vel potius monstrum immanius quām qui Imperij fastigium & Cæsaris locum tenuit dum Paulus viueret, Paulus tamen appellavit *Cæarem*, & Appellatione quidem illico admissa, Roman missus erat vt cum eo ex lege ageretur. *Nathan* Prophetæ Davidem ob peccata redarguere licuit, quamvis ex solio non deturbauerit. Seruator noster cùm Herodem in subdola & veteratoria Sanctorum Dei circumuentione despingeret, apposite vulpem appellauit, è cauea tamen illum extrudere nunquam cogitauit. Et licet etiam Ioannis Baptista muneri conuenerit, & Pastoris Sacrosanctæ Ecclesiæ interfuerit Tetrarcham monere, & antea denuntiare *non licere* fratris vxorem habere; subditos attamen eius obsequio & fide quam præstare debeant, soluere nec voluit, nec ausus erat. Polycarpus S. Ioannis discipulus, vt author est Eusebius, etiam in cassis quæ cum periculo salutis æternæ coniunctæ erant, vt in Idolatria, & similibus, nihil relaxauit vel dispensauit. Christiani in primo Ecclesiæ diluculo, vt habet Tertullianus, nec *Albiniani* nec *Nigriniani* erant: hoc est, nulla factio pro partium Ducibus abducti, vel affectu pro temporum ratione contaminati, sed Imperatoris sui obsequiantissimi *quomodo licuit & ipso expedierit*. At quoisque: eò usque certè, vt Præcipitem tanquam hominem *a Deo secundum, & solo Deo minorem* honore afficerent (& non cum alijs) Diuino numini adæquarent.

Probi & ingenui taciti extinguiscent, & toto corpore perhorrescent tantis & tam funestis bellorum clangoribus auditis, cum legerint quam submisâ obedientia & humilitate Beatus ille Pater Athanasius, cuius humeris mater nostra Ecclesia asperrimo persecutionis turbine, innixa se reposuit, e falsis suspicionibus & iniustis aspersiōibus, quasi Constanti-
nūm

nun Imperatorē Arianismo laborantē conuitijs incesserat, se vēdicauit. Obsequiosa hac eius obseruantia illo Spiritus Sancti monito erat fundata, vt non maledicamus Regi in nostrā conscientiā secreto: nec ex intimo animi recessu male imprecemur. B. Hilarius noluit sibi modum præscribere, sed mali Imperatoris arbitrio reliquit quomodo & quatenus cum loqui iubeat. B. Ambrosius lachrymas & preces unica esse sacerdotum Arma ognoscit, *Orare, ingemiscere & lachrymare*, inquit possum, nec alia mihi resistendi ratio. Itaque B. Hieronymus ad Heliodorum, Rex imperat hominibus velint nolint, Episcopus tantum volentibus, ille terrore subiecit, hic seruituti donatur.

Quæstioni illi a Donato ex factione & fastu proposita, Quid Imperatori cum Ecclesia? Optatus Pater ille eruditus eodem quasi accentu & tenore quo Tertullianus (cuius modò memini) respondebat. Quod (cum Imperator solo Deo sit minor) Donatus in euehendo se supra Imperatorem (vt Antichristus ex insolentia se supra Deum efficeret) iam hominum excessit metas. Patientia & pietas triginta Pontificum Romanorum qui sua serie in prima Ecclesiæ plantatione vitam sub carnificis manu ad conscientiæ Syngrapham innocentiae sanguine consignandam profuderunt, successores tam exemplo, quam Primatus iure succedere & subsequi doceant. Quamuis Liberius eiusdem ordinis Pastor iniuste ab Ecclesia sua exclusus & relegatus erat, nunquam ius suum cruento gladio, sed potius aurea illa obedientiæ & patientiæ regula, quam Seruator noster Discipulis sub sigilla, & illi Ecclesiæ in Deposito reliquerunt, perfequutus est. Symoncha & qui eius farinæ fortasse hic occurrant, Ecclesiam tunc temporis infirmitatis fascijs inuolutam vagissæ, falcem tunc temporis ad noxias & spinosas herbas eruncandas minus fuisse acutam, fidelesque eosque authoritatis nondum prouectos fuisse, vt munus officij sui exequi valerent. Sin autem obedientiæ constantia pro humani arbitrij electione circumscripta fuisset, & obsequij latitudo bonis illis temporibus adeò fuisse extensa, cum Episcopi in diuinam solum gratiam & non ipsorum

Y prærogatiuam

prærogatiuam animos intenderent, proculdubio Ecclesiæ Christi magnus eorum Martyrum & Confessorum numerus defuisset, qui hodie in Romano Calendario iure optimo locum habent. Qui tam latè expatiantur, existiment, & palam edicant cùm illis visum fuerit, Laicos subditos itidem non diutius fide & obsequio teneri, quam se viribus ad resistendum impijs magistratibus impares senserint; & ita leges regni & cuiuscunque ordinis subditos qui priuatim ad Legum præscriptum viuere tenentur, confusione quadam inuoluant. Tertullianus egregie hoc Paradoxon tam falsitatis quam leuitatis coarguit, priorum Christianorum suo tempore (quod cum primis erat) viribus & potentia demonstratis, si modò illi virium periculum facerent, cùm omnia loca publica, Tribunalia, Castra, & Præsidia eius professionis viris complearentur.

Legiones quæ sub infidelibus Principibus meruerunt, & fœlicissimè res maximas gesserunt, minori pretio meliori in loco res suas collocâssent, si suæ ipsorum conscientiæ se legibus opponendo satisfaccre potuissent. Si pij Christiani qui sub Constantio Ariano vixerunt deficiendo ad Constantium & Gratianum qui Orthodoxi erant, suo otio consulere voluissent; eorum defectio Dominis suis terrorem incussifera, quibus humilitas antea inprimis vñi erat.

Si quis hodie, inquit Chrysostomus, plus sibi arrogabit quā subditis, sub infidelibus iam antea principibus, permissum fuera, *Quod maiora sibi cōcredita esse dixerint*, edocēdi sunt non nunc honoris suitempus esse, cùm sint tanquam peregrini in hoc mundo, sed in alia specie splendidiores & magis glorioſi elucebunt, quando Christus appaserit, & tunc cum Christo comparebunt in gloria. Quanquam Gregorius Magnus se in Italia tantum viribus valuisse fatetur, ut nec Ducem, nec Comitem in Italia reliquisset, si vires suas illorum furori fidenter opposuisset. Cum tamen Theodolindam Reginam per subdolum aliquem serpentem à synceritate professionis suæ seductam, & exitiosè à Deo ad Belial, à pietate in hæresim.

resim abdu&tam inueniret, non asperius cum illa egit, quam animo paterno & submissa oratione admonedo ut opportune caueret, ne plurimarum virtutum azynum qui Agni coena dignus, falsitatis & impietatis fermento illorum infidelium doctorum qui sua credulitate abusi, corrumperet.

Chrysostomo minimè difficile erat (pro ea quæ pollebat apud gregem suum gratia, non tantum *ad aras*, verum *ultra aras* si eius patientia suorum cupiditati par fuisset) impiæ Principi Eudoxiæ negotium facessisse, quæ obliqua sua peruersitate & scelere nullum respirandi locum illi concederet. Sin autem tantum sit interuallum inter doctrinam nonnullorum Theologorum è schola nostro æuo, & superiores obedientiæ & veritatis demonstrationes ; cur non ego conque rar quod nunc *definit esse remedio locis, ubi qua fueram olim vixit nunc mores sint.* Verum est quod longo post tempore administrì Philippi *Pulchri Regis Galliarum* querebantur, idque iustissime, quòd *angendo sacerdotum iura, iura Regis minuerentur.* Verum etiam esse potest quod à nostrate proditum est, Gregorium septimum iam extremum spiritum exhalaturum (non sine tacito conscientiæ verbere) agnouisse *ex minutione Laicorum se sacerdotum promovisse gloriam*, quod diuersis licet in verbis in idem recidit. Omnibus Episcopis non eadem erat sententia, qui non oblieti obseruationis illius apud Danielem Prophetam, aquas *ex fontibus Bethel* cum animarum discrimine bibere, nihil aliud esse quam *sanguinem bibere* : tam prouidi erant ad dissensionis igniculos ex charitate extinguendos, quam alij ad accendendos ex ambitione & fastu inani. Nam in eiusmodi caussis *non est opus scientis anima, sed medentis studio.* Charitas enim mitis & mollis est, nec inflatur, nec est ambitioſa. Petro sunt duæ claves, altera scientiæ, potestatis altera, hæ itidem ad duas appetantur seras, Indurationis videlicet, & Ignorantiae : & vix quidem inueniamus sine his vel certo harum vsu aliquas feras firmiores, vel obices vnquam fuisse reseratas. Non est igitur cur quispiam dubitet quin inter tot, tantos, tam pios, graues, & pereruditos Episcopos (qui tanquam in aie ordina-

ta confertim semper se stipabunt ad terrendas illas spei deploratae cohortes è *Symancha* castris emissa) hæc Theses labascant, & nonnulli qui ex animi tumore haud facile cederent, ignauia animum abiijcere adigantur.

Qui piè eruditii nunquam fraudulentis & Cyrcæis illis fascinis aures arrigere vel semel sunt dignati, in Concilio Quartto Toletano opinionum suarum fundamentum substerentes, per quod cuiuscunque generis homines Anathematis sine exceptione exponuntur, *qui fidem Regibus suis sacramento promissam obseruare contemnerent*. In hac prima parte omnes perfidi proditores generatim coarguuntur, sed quod subsequitur, Nauarram & discipulos pungit & vrit, *ut ore simularent iuramento professionem, cum mente retinerent perfidia impietatem*. Pythagoras certè nihil magis discipulis inculcauit, quam prophanum illum verficum,

Iura, periura, secretum prodere noli.

Ex altera parte satis Epicuro erat modò *mensem iniuriam gereret, etiam si longam iuraret*. Et tu Garnete (vt Trigonus eiusmodi conficeretur qui nunquam ad Cubum reducetur) auditoribus enuntias & diuulgas (quod cæcutientes illi Philosophi extra scholârum spatha profiteri non auderent) licitum esse verba ad animi sensum detorquere, vt simplici fiducia oculo erroris nebulam obducas, & in tuam securitatem, fucum fratri facias. Hoc pro explorato habeo eruditos Ecclesiæ Patres nec hanc fallendi rationem nouisse, nec eiusmodi *deceptione visu* quæ ad *destructionem anime* faciat, pericula subterfugere voluisse. Cum in Athanasium apparitor quidam incidisset, & interrogâisset, *Quantum inde abesse Athanasius?* Quamquam de eius vita iam ageretur in persecutionis tempore (cuiusmodi & vos hoc tempus habetis) & ille vir multo potior & potentior ad Dei ipsius causam turnendam (vt ex eius acri contra professios veritatis hostes concertatione in Concilio Niceno cōstat) quam tu in hoc Regno ad nefaria consilia & impia facinora quæ suscepisti propugnanda nihilominus ingenuè, aperte, & impavidè respondit non longe abesse Athanasium. Quod sane verissimum, quoniam

niam ille ipse erat qui quærebatur, susque de quæ tulit, ut videtur, quam citò interciperetur. Qui minus ingenio valet facilè intelligat quām longè Seruator noster ab eiusmodi Chymicis extractionibus, & fallacibus sophismatibus absurdirit, ex vniuersa illa Thesi : *Quicunque negaverit coram hominibus, negabitur coram patre.*

Vt *Aequiuocatores* omni subsidij spe excludantur in his angustijs, deltingendo inter *Propositiones Verbales*, *Mentales*, *Negationes*, &c. quod præcessit in eodem loco vrgeo. Non immittit eos qui occidunt corpus, & animam non possunt occidere. Si enim Seruator noster eiusmodi securitatis præsidium discipulis reliquisset, in quod persecutione ingruente recepti canentes se subducerent, curiosi sunt verba pigmenta (quicquid cum animo reputassene) non erat cur tam anxie animum illis contra Tyranidis furem ita augeret & sperni confirmaret.

Quæ tu, & tui ex ore Christi ad fucum faciendum in hoc labyrintho detorquetis, potius nauseam quām billem commoueant, quanquam hoc vobis dicendum quod exempla à Seruatore nostro, qui & Deus & homo, (& non solum præterna prudentia nouit, sed etiam pro immensa potentia hebescenti nostro intellectui lucem præferre poterat) neque sunt præscripta ad nos animandos, neque exemplaria ad imitandum proposta. Ego autem haudquaquam dubito quin hæc *Aequiuocationis* & *Mentalis reservationis* oua (nunquam genita nec sota à melioribus aubus meliori atuo) fuerint exclusa, vt fingunt Poetæ, cum tonitru ab Halizetis. Inter enim primæuos Martyres & Pastores illi maximis laudibus, lœtissimis acclamationibus, & annalium monumentis fuere celebrati, qui animo paratissimo omnibus subterfugij & strophis remotis, momentaneam hanc vitam ad æternitatem comparandam alacres profuderunt. Tantum absuit ut illi in ignauie securitatem ingenij nerios contenderent, aut fraudes conciperent. Sed vt tacitus præteream quod huic digressioni causam præbuit, concludam hoc quod iam maxime agitur, & optimi viri semper elaborarunt ad obedientiam

tiam securitati, & fidelitatem vitæ proponendam, modesto Papæ ad Angliæ nostræ Regem responso (quod in patientia colenda si vobis visum fuerit meliori sit exemplo, quā illa vel Gregorij Septimi, vel Bonifacij Octavi, vel Alexandri Sexti cū ad extreum discrimen deduceti essent) Richardus ille in bello saero Heros celebratissimus, cū Bellouancensem Episcopum quem in prælio lorica indutum coepерat in carcere coniecleret, nuntius mox à Pontifice Romano intercedentibus alijs Episcopis cum vehementiore interpolatione, si non authoritate imperiosa, ad Regē missus ut eum carcere liberaret, quem pro paterna indulgentia visum Pontifici fuit filium appellare, (sed non pari æquitate qua Apostolus Philemonem pro Onēssimo interpellauit, *obsecrans pro filio suo quem in vinculis genuit*) Rex facetè respondit, altudens ad illud in Genesi vbi Iosephi tunica versicolor grandæuo patri cruentata fuit oblata; non misit captiuum quem vindictum tenuit, sed loricam eius ad Pontificem, percunctatus a beatissimo patre (cum hac molliori interrogatione) An hæc esset filij sui tunica; Papa hac demonstratione perculsus, & nullum subesse commentum sedulò obseruans ad regem pro responso remisit, *nec hanc esse filij sui tunicam*, nec illi in animo esse eum, qui eiusmodi lorica armatus & prælians captus erat pro filio agnoscere, itaque iuri militari & Regis arbitrio omnino reliquit. Certissimum illud est Ambitio quæ ex opportunitate oblata, est præfidentissima, eadem cū semel sit intercepta est omnino ignauæ timidissima, & quomodo cunque humani animi qui non iudicio & conscientia æquè librantur, quæ nec pro officij ratione debeant, nec pro viribus præstare possint, suscipiant: secundæ tamen cogitationes obseruant vbi primum impegerunt, & inde ex maturo iudicio conclusione postea facta quod *vis expers consilij mole ruit sua*, incipiunt itidem extimescere ne vasta illorum studia perinde ac ædificia cū fundamenta non sint firma, sua etiam mole subsidant. Haud fieri potest ut animorum impetus sint diuturni (cū materia prima ex qua emanant, ut *Protector* tot mutationum & formarum sit capax, quot mundo insunt

sunt accidentia & varietates) quandoquidem perinde ac vestes continuo vsu inueterascunt & conteruntur. Morales autem virtutes quæ in ipsa Deitate radices agunt, & diuina gratia afflantur necessariò Authori sunt coeteræ, qui non solum plantat, sed rigat, ut ex sua bonitate fructus sua origine dignissimos producat.

Ex his demonstrationibus edocemur, quæ leges fuerint vsu receptæ, qui limites circumscripti, quæ ratio erga Principes procedendi à moderatis Episcopis fuit obseruata, qui vel proximè Apostolos vixerunt, vel eos qui proximè Apostolicam humilitatem vixerunt, sunt imitati. Nunc igitur non alienum erit (pro loci & circumstantiæ ratione) explorare (idque non ex vanis commentationibus) sed indicijs certissimis, quam clandestinò & quasi furtim Ecclesiasticæ usurpationes in solo repserunt, priusquam solium Regium violentius aggredi auderent, & quomodo, cum dormirent homines venit homo inimicus & superseminauit zizania. Omnibus æquè in confesso est qui vel iudicio vel sensu valent, Axiomata illa quæ ad eentrum penetrant & conscientiam ad viuum tangunt, deberet potius constantiæ Polis defigi, quam mutationis sphæra circumvolui, quodque non Israel solum sed omnes æqui & ingenui. *Amen* accinere debeant maledictioni illi quam Christus suo ipsius ore denontiauit contra omnes cuiuscunque loci & ordinis quiterrarum metas vel iurisdictionis limites ad pacem tuendam præfixos remouere audeant. Longo tamen temporis & experientiæ decursu videmus quòd ex quo ille *Motus trepidationis* (vt Astrologorum verbo utar) in ignauorum Prindipum animis inualuerit, ex vehementi neruorum contentione quamplurimæ & gradum & distantiarum variationes in Ecclesiasticæ Politiae Apotelesmatibus factæ fuerunt, præcipue vero sexcentis hisce annis iam proximè anteactis. Quæ impulerunt prudentiores se recipere ad iudicium grauissimi Philosophi differentis de diueritate temporum & hominum qui illis temporibus aut virtute aut arte rerum sunt potiti. Illos perspicacius veritatem peruidisse, qui minus ab oris aberant, & juxta-

iuxta sentit Tertullianus, prima esse perfectiora & aquas quo scaturigini propiores, eo esse liquidiores. Quod hoc in loco industræ nostræ scopus erat propositus.

Ab ipso igitur fonte, ut rem sine obice aut passionis obstaculo repetamus, obseruare possumus, quod quandiu persecutionis vomer in piorum Episcoporum dorlis sulcos altos egerit non tantum corporum cruciatu (quod Propheta Regius in illo Psalmo iannuere videtur *super dorsum meum fabricaverunt peccatores*) verum etiam ipsarum animarum diuexatione & angore (quæ humilim illi animi subeunt qui statim sentiunt vel minimam plagam fidelitati illacam) omnes illas noxias ambitionis & simulationis herbas radicibus extirpauit, quæ sereno coelo ex luxurianti originalis infirmitatis solo pullulare solent. Ad felicissimum usque Constantini Magni imperium, quo persecutionis furor deferibuit, non alias fere nec alio in genere inter pios patres contentiones lego, quam cuius consilium & contatus religiosa quadam & modesta simulatione maximo esset usui ad diuinam gloriam propagandam, & Ecclesiam prolatandam. Ipsa Ecclesia quod Christi corpus est mysticum, assimilari potest analogice corporis humani stomacho, qui quanquam multa recipit, æqualiter tamen in omnes corporis partes reddit, diuidendo & distribuendo quod recepit, ut inde reliqua partes viuerent & vigerent, quæ alijs elanguescerent sensimque interirent.

Si toto hoc tempore Tribunus contra Ecclesiam Romanam intercessisset, vt Menenius Agrippa contra Senatum, quem stomacho assimilauit, (qui in medio quietus omnia absumit, & nihil aliud quam datis voluptatibus perfruitur) vel infirmissimæ corporis partes tam damnosam iniuriam de dignarentur: fin autem stomachus se enutriendo reliquas partes ut (plebs tunc suggestebat) ad extricam tabernacula redigisset & transformando bene constitutum & compositum Reipub. corpus tam inæquali nutrimenti distributione in monstrum, leges Naturæ violasset, vnitatisque vincula dirupisset: agnoscendum est, quod erat cur & Menenius inter illos,

Ios, & omnes homines Clues & corporis politici membra apud nos si causa sit similis, remedium sibi sedulo conquierentur.

Venissimum est, primis illis Episcopis in animo omnino destinatum fuisse ut gregem pascerent, non malestras complerent; ut fidem disseminarent, non lineam dilatarent; ut Reges ad perfectionem ducerent, non solio detruderent; ut pacem firmarent, non ut lites sererent; ut subditorum animos ad obsequium instruerent, non praejudicio inflammarent; ut pacem cum vniuerso mundo colerent, certò persuasi conscientiae pacem esse *omnia in omnibus*, ita ut Christum sibi conciliarent, utque nullo modo se percussor vel violenter praebarent. Quod Ecclesiæ Canones prater Pauli ipsius prohibitionem haud quam tolerabant.

Nonnulli ex authoribus recentioribus (sed tamen eruditissimis) cum accurata locorum & plurimorum interpretationum examinatione inuenient, quam operosum, vel potius quam impossibile fuerit, ius illud summae Prærogativæ abdicandi Reges confirmare ex certis diuini verbi indicis, & eiusmodi monumentorum testimonij, quæ omni exceptione maiora; ut illud ex Chartis, Diplomatibus, Donationibus, & Priviliegis piorum Principum confirmant se reuocant. Exempli gratia, a Constantino Primo & Optimo, a Phoca Primo & pessimo, ab Ina Occidentalium Saxonum Rege religioso, & a Ioanne nostro irreligioso, qui perinde *Sine fide* vocetur, quam *Suo terra cognominatus* fuerit. In quorum numero alij ferio desotioni intenti, alias simulatae sanctitatems suis constitutis obtendentes, & singuli, pro illius aut doctrina credentes, nulla semina citius prodire & grandescere, quam quæ in *credo Dominus*, ad animas redimendas sparsa fuerunt, reliquerunt Ecclesiarum certiora specie pignorea dono, quam Christus unquam testamentis legavit. *Contra prædictum ilium Donatorem* quem Canonistarum nonnulli Zelo quodam magis quam iudicio a Constantino P. P. Silvestri fastidio volente, quamvis non opus sit multus, quandoquidem quæ ex illis sunt

iudicio solidissimo & ingenio modestissimo larvam illam a rugosa ista facie iam antea detraxerint. Nihilominus quia in tanti momenti causa nihil satis dici potest, mihi in animo est paucioribus quam res tanta explicari possit aliqua minuta & succincta argumenta nunc vrgere. Primum quam incredibile est ut Silvester ille proximus Episcopus (vno excepto celeberrimae illi Martyrum cohorti, qui pro Christi vitam literunt) in primo respirandi intervallo post tot contra Dei hostes viriles concertationes, gratia benignissimi illius temporis, inanes Principatus honores aucupando abuteretur; Episcopi qui supra aquas eousque constiterant potentissimae illius dexteræ subsidio quæ Petrum in fluctibus sustentauit, cum parum abesser quin demergeretur, siram subito turgidis humanæ ambitionis vtribus innatare coepissent, maius demersionis periculum in fluminibus Damasci subiessent, quam in Mari Rubro quod Sancti sine vlo periculo securi transmisserunt.

Platina ex ipsis Pontificum Commentarijs prodit, quod Silvester recusauerit diadema gemmis distinctum a Constantino oblatum, ut ornamentum quod Pastori & suo numeri minimè conueniret. Quanquam pius Nestor solummodo *sigillum superbie* vocet, Silvester ipse non tantum signi verum etiam superbie extrema coniuctus fuisset in Consistorio omnium prædecessorum suorum qui in coelo Sancti, simodo ille accepisset, quod hi delatum memorant. Apud Patres & Historicos Ecclesiasticos qui pleno ore beneficia Christi sponsæ ex huius Imperatoris munificentia collata prædicant, ne tantillum occurrit ad hanc donationem asserendam. Quod in animi ingratitudine argumentum trahi possit si vel quod studium Principi fuisset Donandi, vel Papæ accipiendo. Neque verisimile est Principem tam religiosum id filio relinquere voluisse quod Ecclesie donauerat, nec prios illos eius successores, Theodosium scilicet &c. detinere voluisse. Adhuc Scriptores omnes comprobant, quam potentes Græci Imperij Exarchæ in Italia fuerint, longo tempore post Donationem

nationem illam prætensam, quod cum illa potentia in qua Papatum inde constabilire enixè contendunt, conuenire nequaquam poterat. Ex directa confessione inuenio redditus è quibusdam locis ad ecclesiam S. Pauli sustentandam assignatos, quam Constantinus petente Syluestro fundârat, & è Sardinia ex aliorum relatione, ad illam Ecclesiam quam mater eius pientissima construxerat, nec non tributa illa Ecclesijs fuisse collata quæ ciuitates superioribus factulis in ærarium retulerant. Hæc tamen & huiusmodi fallacis huius somnij, inanes fuisse umbras, & pigmenta existimo. Nam Donationis ipsius (quæ longo interuallo omnia superat quæ seorsim Ecclesijs collata fuisse memorantur, & maioris eminentiæ & prærogatiæ ratione longe maiorem dignitatem & speciem præ se tulisset) nullum planè extat vestigium, ad quod qui in ambitionem maximè incumbunt se dirigant & collineent. Quantula fides, firmitas, aut dignitas ad Ecclesiam accedere possit ex Diplomaticis Phocæ luxuriosi & perfidi Tyranni qui nefariè Mauritij Domini sui, vxoris eius, & hæredum sanguine se cruentauit. Imperiumque iniuste occupauit, quo fretus plura quæ de iure debuit vel potuit concedere ausus: illis excutienda relinquo qui titulos, & iura ad æquitaris normam, potius quæ ambitionis lineam examinare gaudent: Nihilominus ut plus Tyranno deferam, quæ deferrendum conscientia dictat, dignatus breui responso proiecam eius umbram submouere, primum infero, quod Diplomata ex dolo malo concessa & factiosa consilio facinus fuendi quod fraude suscepimus; vel ab ipso poterat reuocari, vel ab eius successoribus antiquari. Addo etiam idque ex iuris Cæsarei consultissimorum iudicio quod nullius Principis Rescriptum sine publico assensu approbandum, iuxta illud: *Quod omnes tangit ab omnibus approbari debet.*

Postremò asseueranter dico quod hæc Phocæ transcriptio (ut licet illa solida & absoluta) patriæ nostræ fraudi esse non poterat, quoniam nos a Romani Imperij cura & tutela ce plus minus annis exempti fuimus priusquam Phocæ cunctatam dextram Imperij clavo admouerit. Postquam vero

Aetius Galliarum sub Romano Imperatore Vicarius tantum misericordia Britannis praescripsit quomodo acies instruerent & prælia inirent, cum hoc deansillimus ipsorum literis responso, Ne amplius a Romano Imperio subsidium expectarent, quod tunc temporis ab externis hostibus, & internis dissidijs conuulsu ita elonguit ut vix se sustinere potuisset. Britanni cumq[ue] iam derelicti essent (& igitur ab omni obsequio & clientela hinc genitum liberti & soluti) post multa asperita contra Scotos & Pictos sub suis Regnis prælia in Saxoniam potestacem deuenerunt, qui tanquam alter Pharaon qui nunquam Iosephum aut eius patris familiaria nouerat, gloriosem exercent Monachiam (quarumq[ue] ea in eis ipsos aliquando in partis suae distracta) etenq[ue] in absoluta auctoritate conservarunt, nullum superiorum agnoscentes, donec tandem variante subinde fortuna, Normanno victori in prædam cœserit. Quare Phocas cum Britanniam tanto tempore vel ex negligencia, vel ex necessitate derelictam nec posse fuderit, nec in eandem ius habuerit, in Ecclesiam non plus transcribere poterat, quam vel ipse habuit, aut habere debuit, quod nihil aliud erat quam *Accidens sine subiecto, Individuum vagum*, aut *Hoc nihil indeclinabile*. Denatioli illi quos Petri denarios vocant ab Ina Rege Romano Pontifici concessi in Saxonice historijs Koninges almetion. i. Regis Elmoysna, in Canuti Legibus *Larga Reges benignitas*, &c in compendio Decretorum Edvardi Confessoris, & Guilichni Conquestoris, quæ super sunt plane *Regis eleemosyna* appellantur, non ex debito, sed e charitate, ut vis verbi innuit, promanauit & quoad temporalem aliquam Prærogatiuam qui est tonus & sonus ambitiosi huius artepcii & usurpati iuriis, potes probant Pontificem qui tunc sedet, fuisse Regis Iux beneficiarum, quam Regem Inam tunc regnantem fuisse Pontificis Rom. clientem fiduciarium.

Hic memorare poteram missione in quondam Anglis peregrinis, qui Romanum de suis rebus confluuerant quæ co nomine hodiernæ, pro singulari Anglo-Saxonum Regum infestam Romanam pietate & beneficencia affigaram fuisse, enī. quæ

quæ cùm iurationem naturalis illius contractus do ut des, de quo apud Iurisprudentes copiose agitur, cadat, & collata cum Denariorum illorum contributione, potius permutationem quam vestigialis impositionem cōprobare posse.

Fucum illum Donationis quarti fecit Rex Ioannes qui necessitate urgente tam animam, quam Coronam, & eadem sanguine lege in discriminē præcipitaturus erat, facile ex S. Albani monacho qui cum illo superiori de Phoca ex iure ciuii consonat, abstergere possum, viz. Regis non est dare Regnum quod est res publica sine assensu Baronum qui tenentur Regnum defensores. Itaque nec portus nec curitates quæ totius sunt partes & membrorum haudquam dare potest. Sed hanc rem affectiore ambiu alstringam & Matrem Britannicas ore assentorabo, quod tantum absuerit ut Parliamentum (Regni Uniuersitatis, ille appellat) detestanda his obligatio (ut Monachus Welshmonasteriensis recte nominat,) consensum adhibuerit, vt ipso Metropolitanus nomine Uniuersitatis Recepit palam contradixerit.

Quod Philippus Rex Galiz diuulgata haec Ioannis Regis Donatione censuit, ab eius anni sciptore celebratur, vñ. perniciosem Regibus & Regnis exemplum futurum. Volut illi ut homines cum Petri successoribus de illis qui ad animas spectant agerent, & non de Regno guerris; vel militia, quæ ad illos minime pertinent. Potremo illa referuatio auspicio in hanc Donationem fuisse inserta, Salutis nobis & hereditatis nostris Inustitiis, Libertatis & Regnidibus nostris, illam omnino irritam facit, suprema Regia Prærogativa Deo prouidente integrè conseruata, quam Rex aliqui fraudulenta & nimis meticulousa facilitate contrahisset, Eulogij author addit Donationem illam cum omni fiducia & homagio ipso Pontifice iubente, Parlamentario Ordinari Angliae consensu relaxatam & omnino antiquatam fuisse. Thomas Morris etiam vir Ordinis equitis qui vitam pro Primatu Papali profudie, hac in parte velmea fecit sententia, fide praeceteris est dignissimus,

qui afferit primum infirmitatem in Rege fuisse quod Coronam suam alterius nutui subjicere voluit, & deinde in ipsa Donatione *Nullitatem* inesse. Insuper non solum *Morus* affirmat vestigal pro Anglia & Hibernia impositum ex Regis concessione, nunquam fuisse Papæ persolutum. Ex Parliamentarijs scribijs Anno quinquagimo Regis Edwardi Tertij hoc in cumulum accedit, quod cum minæ Regi intentarentur de illo Romam citando quia vestigal Donatione ista impositum plures annos detinuerit, Comitia Parliamentaria totius scilicet Regni Conuentus, Proceres, Praesules, & Plebs maturâ deliberatione contradixerunt & restiterunt viribus quam poterant maximis: His duobus innixi fundamenis, tum quod Donatio ista fuit contra Regis iuslurandum quod in auguratione religiosè ipse firmârat, tum etiam sine assensu & consensu Ordinum regni confecta.

Cum igitur nec Phocas, Ira, Ioannes, nec Constantinus quæsito illi colori authoritatis illius Reges abdicandi neminem quidem addunt, ille qui recte discernit & obseruat, facile dijudicet an Pontificum Romanorum dignitas in maiori erat pretio, dum potius pietate vincere, quam impetu euincere, flectere quam frangere, & temperamentum adhibere quam exulcerare enixe operam nauârint.

Religio & humilitas angulares tunc erant lapides in specioso illo frontispicio quod vñinersus terrarum orbis tantoper in Romana Ecclesia olim cum admiratione suspexit, quamquam postea ex Episcoporum in illa sede mutatione & ingeniorum varietate tanta subsequuta sit dissimilitudo, ut quemadmodum Minerua, post aliquot annos Athenas reuersa nec nauem ipsa moverit suam, nec Constantinus Romæ nutricem suam, nec ut B. Hieronymus notat demulieribus fucatis quæ in Cœlum oculos tollunt, si perpendamus quot pigmenta Ecclesiasticæ politæ columnis illata fuerint, vix Christus ipse, Alexandro Sexto sedente, suam internoscere poterat creaturam, si tunc eius opem implorasse voluisset. In principio cum Danielis imagine in capite aureo si sacrosanctam rerum administrationem, in pectore argenteo, si conscientiam immam-

immaculatam, in tibijs æreis si iugem industriam spectemus, conuenit; postea autē volentibus annis plurimorū Pontificū capita facta sunt turbulēta, pectora auara, & tibiç pigerrime.

Sacrosanctum illud Concilium Nicænum (de quo nūt quām sine honoris præfatione loquor) in illa iurisdictiōnum inter Patriarchas dñsione (vt res tunc ferebat Ecclesiastica) ad disciplinam constabiliendam, & vnitatem tuendam, ne vno quidem verbo secularis alicuius imperij meminit, multo minus juris alicius suspendendi Reges aut abdicandi, vel subditos ab obsequijs & fidei iureiurando absoluendi, quod quasi hęredium ad Romanos Pontifices Primatus agitacione deuoluheretur. Sed vt Salustius admodum grauiter & vt bonus ciuis de Repub. Romano suo seculo conqueritur, quod postquam diuinae honori esse cœpere, & eas gloria, imperium, potentia sequerentur: factio & fastus in Senatus sedes inuadere & publicam iusticiam labefactare cœperunt. Itidem in Ecclesia ex eiusmodi corruptela eiusmodi vitia promanarunt, & multe animo dñi prauitates magis magis que indies se prodiderant, sereno illo in Sole, & Halcyonis illis diebus, qui viris sancti melioris Principis benignitate illuxerunt (vt Zizania pullulat cum fruges matarescunt) que antea vel animi humilitate obumbratę, vel disciplina fuerunt omniacoercita. Hęc non èd dico quia eiusmodi animorum impetus & acutæ intemperies non aliquando exarserint, & pro re nata exardere non possint inter ipsos à Deo electos, quemadmodum inter Petrum, Paulum, & Barnabam; & in hoc ipso sancto Nicæno Concilio quod vrgeo (quamquam non vterius quam Dei ministros & Apostolorum successores decuit) quia diuino numini aliquando visum est sibi gloriam adaugere, & virtutem ex infirmitate omnibus numeris absolutam reddere, sed vt copiam prosperitatis, ambitionem copiæ, & corruptionem ambitionis filiam esse clarissime eluceat. Postquam Episcopis ab ipso Imperatore permisum fuerat à ciuili Tribunali appellare, & eorum sententia Imperatoris Rescripto sui ipsius sententijs adæquatæ fuerant, etiamen ergo cœperunt, & paulò post, ut ex probatissimi-

batissimis & antiquissimis ecclesiasticis scriptoribus, quidam testatur. *Episcopatus Romanus non aliud quam Alexandrinus quasi extra sacerdotij fines egressus, ad secularē Principatum iam ante à delapsu est.* Etsi Episcopi qui his sedibus praeſuerunt, vt ad veritatē credamus, ignorare non poterant, Paulum cuiuscunq; ordinis pastoribus interdictisſe, ne rebus secularibus ſe intermixcerent, vel in minimis que Regię Maiestati officere poſſent, quia Episcopus non magis extra elementum ſuum ſcilicet Eccleſiam, nec Monachus extra ſolitudinem, quam pifces extra aquas viuere poſſunt. Christus enim cum populus illum Regem creare voluiffet, in montes ſubterfugit, & Episcopi cum Iosepho potius pallia relinquere debent, quam fascinis & vanis mundi illecebris pronas aures adhibere, qui vt laſciua illa Putipharis vxor brachia proiecit, & cum Syrenibus vocem contendit vt in temptationis vortice pertrahat, & pertractos in voluptates immerget.

Quod vero Socratē ille dixit, *Iam ante delapsu est ad secularē principatum.* Ammianus Marcellinus scriptor ſolidus, quanquam minime Christianus, me quaſi manu dicit, vt altius accendam ad scopum mihi propositum inueniendum. Ille enim in Principis palatio agens & quaſi ē ſpecula obſeruans quomodo omnis generis homines ſe gererent, meminit caidis cruentarē in quadam Romæ Baſilica perpetratae ubi Christiani ſua ſacra celebrare ſoliti, in furioſa contentionē inter Damasum & Vſſicinum de Pontificatu, in qua centum triginta ſep̄tem cadauera ex Baſilica illa fuiffe extracta prodit, in quam ad eligendum Pontificem populus ſuit conuocatus. Adiungit præterea Viuentium urbis Prefectum cum ſeditionem componere non potuiffet, in ſuburbanum vi coactum ſecellifſe. Postea Ammianus ille in neutrā partem propendens, & ideo quod probabile eſt (ꝝ quior rerum & litigator) addit hanc contentionē & simulationē ad hanc dignitatem consequendam extitisse à ſecuritate, otio, opibus, & honoribus eorum qui prævaluerunt, & in hoc dignitatis fastigio collocantur. Cauffas ſubiungit, *Matronarum oblationibus distabantur procedebantque vehiculis inſidenter, circumſpedie*

circumspicere vestiti, epulas curantes profusas, adeò ut eorum coniuia Regales mensas superarent. Quod Damasus competitor ex his erat non affirmat Marcellinus, & multò minus credo, cùm obseruo quo honore & qua obseruantia S. Hieronymus qui ipse fuerat Romanus sacerdos de eo loquitur. Ratio tamen qua ille ad sedem concendit, non solum apud religiosè deuotos, sed etiam apud Ammianum Marcellinum politice prudentem offensionem habuit, vt ex eius graui iudicio constet Beati Romani Pontifices resera esse poterant si magnitudine urbis defecta, ad imitationem antistitum quorundam Provincialium viuerent, quos tenuisse edendi per antiquè parcerfime, vilitas etiam indumentorum & supercilie humum spectans perpetuo numini, verisq; eius cultoribus ut puros commendabant & verecundos.